重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市劳动和社会保障局
关于印发重庆市失业人员职业培训

管理暂行办法的通知
渝劳社办发〔2005〕124 号

各区县（自治县、市）劳动和社会保障局：

为进一步建立和规范我市失业人员职业培训工作运行机制，

提高失业人员素质，促进失业人员再就业，经与市财政局协商一

致，现将《重庆市失业人员职业培训管理暂行办法》印发给你们，

请遵照执行。

重庆市劳动和社会保障局

二○○五年八月三十日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

重庆市失业人员职业培训管理暂行办法

第一条 为了规范和加强失业人员职业培训工作，提高失业

人员素质，促进失业人员再就业，根据《重庆市失业保险条例》，

制定本暂行办法。

第二条 本办法所称失业人员，指本市行政区域内正在领取

失业保险金的失业人员。其参加由失业保险基金提供培训费补贴

的职业培训按本办法执行。

第三条 依法设立的高等职业院校、中等职业学校、就业训

练中心和民办职业培训学校（以下统称职业培训机构）与所在区

县（自治县、市）就业服务管理机构签订了失业人员职业培训协

议的，可按本办法开展失业人员职业培训工作。

第四条 职业培训机构举办失业人员职业培训班，事前应填

写《重庆市失业人员职业培训班申报表》（附件 1）一式三份，

并将培训班学员的《重庆市职工失业证》报所在区县（自治县、

市）就业服务管理机构审查。区县（自治县、市）就业服务管理

机构自收到上述材料之日起 5 个工作日内审查完毕。经审查同意

的，应在《重庆市失业人员职业培训班申报表》上签署意见，一

份区县（自治县、市）就业服务管理机构留存，一份送职业培训

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

机构，一份报送市就业服务管理局备案。

第五条 失业人员职业培训一般按初级职业技能标准安排

教学计划，其培训期限不得低于 60 学时（劳动和社会保障部另

有规定的除外），其中实作训练学时不得低于总学时的三分之一。

第六条 失业人员参加职业培训经考核合格，由职业培训机

构发给合格证书。

第七条 培训班结业后 1 个月内，职业培训机构应向当地就

业服务管理机构报送《重庆市失业人员职业培训班学员花名册》

（附件 2）、学员学习考勤表、教学计划、教师教学方案和考试

试卷。

第八条 职业培训经费分上半年度和下半年度两次申报。区

县（自治县、市）就业服务管理机构与当地财政部门共同形成失

业人员职业培训经费报告，连同《重庆市失业人员职业培训班学

员花名册》，于当年 6 月 10 日和 12 月 10 日前报市就业服务管理

局。逾期不报的，不纳入当期失业人员职业培训补贴，可在下一

期报送。

第九条 与就业服务管理机构签订协议的职业培训机构无

法满足失业人员职业培训专业需求的，失业人员可自愿选择其它

依法设立的职业培训机构参加职业培训，但事前应凭《重庆市职

工失业证》到所在区县（自治县、市）就业服务管理机构备案。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

第十条 区县（自治县、市）就业服务管理机构应在已参加

培训的失业人员所持《重庆市职工失业证》上注明已参加失业保

险基金补贴的职业培训。失业人员每人只能享受一次职业培训费

补贴。

第十一条 市和各区县（自治县、市）就业服务管理机构负

责对失业人员职业培训工作进行指导、管理和监督。

第十二条 各区县（自治县、市）就业服务管理机构对失业

人员职业培训的所有资料，包括重庆市失业人员职业培训班申报

表、学员花名册、学员学习考勤表、教学计划、教师教学方案和

考试试卷等，应分年按班建档留存，保管期限不低于 2 年。

第十三条 本办法由重庆市劳动和社会保障局负责解释。

第十四条 本办法自发布之日起施行。